UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
Centro de Educação e Saúde – CES

BOLETIM DE SERVIÇO

GABINETE DO DIRETOR

PORTARIAS 2018
Nº 039 à Nº 049

Publicado no site: www.ces.ufcg.edu.br

DIRETORIA/CES - ANO 2018 No 06 Cuité – Paraíba

Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2018 Nº 06 / pag. 02
PORTARIA CES Nº 039 DE 12 DE ABRIL DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.012672/18-09, RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar de Banca de Defesa de Dissertação do “Programa de Mestrado Nacional
Profissional em Ensino de Física”, que será realizado na Universidade Estadual da Paraíba-UEPB, na cidade de Campina Grande-PB, no dia 13 de
abril de 2018, o servidor:
Nome: JOSECLÉCIO DUTRA DANTAS
Matrícula: 1768996
Cargo: Professor do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Física e Matemática – UAFM/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 040 DE 17 DE ABRIL DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.012446/18-98, RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar do XI Workshop de Análise Geométrica-UFC, que será realizado na cidade de
Fortaleza-CE, no período de 23 a 27 de abril de 2018, a servidora:
Nome: MARIA GISÉLIA VASCONCELOS
Matrícula: 1322213
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Física e Matemática – UAFM/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 041 DE 17 DE ABRIL DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.012448/18-32, RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar do XI Workshop de Análise Geométrica-UFC, que será realizado na cidade de
Fortaleza-CE, no período de 23 a 27 de abril de 2018, a servidora:
Nome: MÁRCIA CRISTINA SILVA BRITO
Matrícula: 1315556
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Física e Matemática – UAFM/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 042 DE 19 DE ABRIL DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.012915/18-09, RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar do III Fórum de Graduação-(FORGRAD/UFCG), que será realizado na cidade de
Campina Grande-PB, no período de 23 a 25 de abril de 2018, a servidora:
Nome: LIDIANE LIMA DE ANDRADE
Matrícula: 1926826
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Enfermagem – UAENFE/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 043 DE 20 DE ABRIL DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.012554/18-65, RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar como palestrante do evento “Conhecendo as vacinas: o poder da imunidade
coletiva”, que será realizado no Auditório do DSE no campus da UFPB, na cidade de João Pessoa-PB, no dia 26 de abril de 2018, a servidora:
Nome: GLAUCIA VERÍSSIMO FAHEINA MARTINS
Matrícula: 1475890
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Saúde – UAS/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2018 Nº 06 / pag. 03
PORTARIA CES Nº 044 DE 20 DE ABRIL DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.012789/18-21, RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar do “Encontro Nacional sobre Estratégias de Implantação das DCNs do Curso de
Farmácia”, que será realizado na cidade de Brasília-DF, no período de 18 a 21 de abril de 2018, a servidora:
Nome: JULIANA DE SOUZA ALENCAR FALCÃO
Matrícula: 1347077
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Saúde – UAS/CES
Parágrafo Único: A autorização de que trata o caput deste artigo retroage a 18 de abril de 2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 045 DE 20 DE ABRIL DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.013357/18-10, RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar do “I Encontro sobre Saúde Mental das Mulheres”, que será realizado na UFPB,
na cidade de João Pessoa-PB, no período de 30 de abril a 01 de maio de 2018, a servidora:
Nome: FRANCINALVA DANTAS DE MEDEIROS
Matrícula: 1546544
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Saúde – UAS/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 046 DE 20 DE ABRIL DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.013367/18-87, RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar do “III Fórum de Coordenadores da UFCG”, que será realizado na cidade de
Campina Grande-PB, no período de 23 a 24 de abril de 2018, o servidor:
Nome: JEFFERSON CARNEIRO DE BARROS
Matrícula: 1228852
Cargo: Professor do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Saúde – UAS/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 047 DE 25 DE ABRIL DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.011697/18-43, RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para ministrar palestrar no Arquivo do Mosteiro de São Bento de Olinda, que será realizado na
cidade de Olinda-PE, no período de 09 a 11 de abril de 2018, a servidora:
Nome: MARIA FRANCO TRINDADE MEDEIROS
Matrícula: 2001502
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Biologia e Química – UABQ/CES
Parágrafo Único: A autorização de que trata o caput deste artigo retroage a 25 de abril de 2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 048 DE 25 DE ABRIL DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.011896/18-87, RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar da 41ª Reunião Anual da Sociedade Brasileira de Química: Construindo o Amanhã
e apresentar o trabalho “Eletrodeposição e Caracterização da Liga Nife com 20 e 30% de Substituição do Ni no Bano de Watts”, que será realizado na
cidade de Foz do Iguaçú-PR, no período de 20 a 25 de maio de 2018, o servidor:
Nome: PAULO SÉRGIO GOMES DA SILVA
Matrícula: 1214924
Cargo: Professor do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Biologia e Química – UABQ/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2018 Nº 06 / pag. 04
PORTARIA CES Nº 049 DE 25 DE ABRIL DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.014340/18-98, RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar do Congresso Nacional de Nutrição e ministrar um workshop sobre o
“Desenvolvimento de Ações de Educação Alimentar e Nutricional na Prática Nutricionista”, que será realizado na cidade de Belém-PA, no período de 26
a 29 de abril 2018, a servidora:
Nome: VANILLE VALÉRIO PESSOA CARDOSO
Matrícula: 1766177
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Saúde – UAS/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

Boletim de Serviço CES/UFCG
Diretor: José Justino Filho

Vice-Diretor:Marciano Henrique de Lucena Neto
Editoria/CES: Lília Miriana Venâncio dos Santos

Tiragem: 06 exemplares
Publicado em 25 DE ABRIL DE 2018